Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9. 071/2020
Pregão Presencial para fins de Registro de Preços ne 039/2020

Processo LC n.9 092 - Homologado em 01/07/2020

Ata de Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de
medicamentos e outros materiais farmacêuticos para distribuição
gratuita, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO e a
empresa PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA, nos termos da Lei
n°8.666/93 e suas alterações posteriores e na forma abaixo:

E
Ao primeiro dia do mês de Julho de dois mil e vinte, a empresa PONTAMED FARMACÊUTICA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob n9 02.816.696/0001-54,
estabelecida na Rua Franco Grilo, n9 374, Fundos, Bairro Colônia Santa Luiza, na cidade de
Ponta Grossa - PR, CEP: 84.045-320, telefone de contato n.9 (42) 2101-5151, e-mail:
pontamed@pontamed.com.br, neste ato representado por seu sócio Sr. Fernando Parucker
da Silva Junior, portador da Cédula de Identidade n9 2R 3.804.296 e do CPF/MF n9
006.538.939-57, vem pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, firmar com o
CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n9 95.719.472/0001-05, neste ato
representado pelo Prefeito em exercício, o senhor Dirceu Anderle, brasileiro, casado,
portador do CPF n9 704.105.939-15, residente e domiciliado na Rua Guaíra, n° 3113,
Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, denominado MUNICÍPIO, obrigam-se ao que
segue.

1
£

CD

9?
Q:

.j

. i -4- Cláusula primeira - Do Objeto:
^ O ^ Contratação de empresa(s) para futuro e eventual fornecimento de medicamentos e outros

materiais farmacêuticos para distribuição gratuita a população junto a Unidade Basica de
Saude do Município de Pato Bragado - PR, conforme Termo de Referência anexo ao Edital,
conforme quantidades e condições mínimas relacionadas abaixo:

o
31

DESCRIÇÃO DOS
MEDICAMENTOS/MATERIAIS

ITEM MED QNTD. MARCA V. UNIT. V. TOTAL

DIGOXINAO,25MG-Código
CAT MAT BR0267647

6 7.500 PHARLAB 0,07 525,00com

HIDROCORTISONA (SOCCINATO
SÓDICO) 100MG - Código

CATMAT BR0270220
9 FA 200 TEUTO 2,80 560,00

DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML -
2ML-Código CATMAT

BR0268252
14 200 TEUTO 0,63 126,00am

NORTRIPTILINA 75MG - Código
CATMAT BR0271607

18 1.000 RANBAXY 0,80 800,00cap

TRAMADOL (CLORIDRATO)
50MG/ML-2ML-Código

27 300 TEUTO 1/26 378,00am

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

mailto:pontamed@pontamed.com.br
http://www.patobragado.pr.gov.br

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

CATMAT BR0292382

Escopolamina (butibrometo),
20 mg/ml, Solução injetável
IM/IV IML - Código CATMAT

BR0267282

55 200 HIPOLABOR 1,11 222,00am

Escopolamina (Butilbrometo) +
Dipirona (4+500)mg/ml -

Solução Injetável - IV/IM - 5ml -
Código CATMAT BR0270621

56 300 FARMACE 2,00 600,00am

Amiodarona (Cloridrato) 200mg
- Código CATMAT BR0267510

76 6.500 GEOLAB 0,59 3.835,00com

Ácido Tranexamico, 50 MG/ML,
Solução Injetável Ampola 5 ML
- Código CATMAT BR0327566

90 200 HIPOLABOR 4,44 888,00am

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização desta Ata de Registro de
Preços
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Presencial ng 039/2020, quanto a
proposta adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condições em
tudo quanto com ele não conflitarem. A fiscalização desta Ata de Registro de Preços ficará à
cargo do(s) seguinte(s) fiscal(is) de contratos:

• Ana Larissa Maria - Secretaria de Saúde.
Parágrafo Único: Durante a execução contratual a contratante poderá incluir ou substituir os
fiscais deste contrato, de acordo com interesse da administração pública, mediante termo
de apostilamento contratual.

Cláusula terceira - Do preço, condições de pagamento, de reajustamento e atualização
financeira
a) O valor global desta Ata de Registro de Preços será de R$ 7.934,00 (sete mil novecentos e
trinta e quatro reais)
b) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a efetiva prestação dos serviços
e fornecimento dos materiais solicitados, condicionados ao termo de aceitação assinado
pela Secretária Municipal solicitante.
c) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal, especialmente com o preenchimento do codigo GTIN e dos campos do dos
Grupos 180 e K das notas fiscais eletrônicas correspondentes1.
d) Na Nota Fiscal deverá constar à discriminação dos itens, número da licitação, número da
Ata de Registro de Preços e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura
e/ou entrelinhas.

i Conforme Recomendação Administrativa N° 01/2019 do MPC - PR. publicada na edição n° 2025 do Diário Eletrônico
Trihnnal Hp Hn Fctarln Hr\ Paraná Hp O^/fV^/OOlQ

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Multa compensatória de 10% sobre o valor da Ata de Registro de Preços;
d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
A inexecução total da Ata de Registro de Preços sujeitará o contratado às seguintes
penalidades:
a) Advertência por escrito;
b) Em caso de inexecução total, multa compensatória de 20% sobre o valor da Ata de
Registro de Preços;
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar a Ata de
Registro de Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o
certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo
ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União e, será
declarado inidôneo para licitar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco)
anos, sem prejuízo da aplicação de multa em percentual equivalente à multa prevista para
inexecução total da Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.
As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que:

Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude
fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude
de atos ilícitos praticados.
As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja
assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes
são inerentes.
A multa será descontada da garantia da Ata de Registro de Preços e de pagamentos
eventualmente devidos pela Administração em caso do infrator tenha sido contratado ou
será inscrito em dívida ativa, caso o licitante não se sagre vencedor do certame.
Todas as sanções previstas neste item são de competência exclusiva do Chefe do Executivo

a)

b)
c)

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br

Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

• Uma vez cotados os preços pelas Licitantes participantes, e adjudicado o objeto à
Licitante vencedora, esta é obrigada a fornecer os medicamentos, sob pena de aplicação
das multas e penalidades previstas neste processo e legislação vigente.
• Só serão aceitos produtos que constem na nota fiscal com a descrição do lote, data de
fabricação, data de validade e número do registro do produto no Ministério da saúde,
conforme o que está sendo entregue.
• Somente serão aceitos produtos que no momento do recebimento ainda possuam
tempo de validade igual ou superior a 75% (setenta e cinco porcento) do tempo total de
validade.
• Os fornecedores devem declarar a marca dos produtos que vão entregar, na hora da
abertura da licitação.
• Somente serão aceitas substituições de marcas nos casos de: descontinuidade ou
interrupção dos medicamentos pelos laboratórios da marca cotada e/ou proibição de
produção pela ANVISA, a contratada poderá solicitar a troca de marca dos mesmos.
• O requerimento deverá ser protocolado e instruído com documentos oficiais que
comprovem fato superveniente não imputável ao contratado, que inviabilizou o
fornecimento da marca anteriormente cotada, bem como apresentar a documentação
técnica exigida no edital para a nova marca solicitada;
• A análise do requerimento será realizada pela área técnica da secretaria de saúde, fiscal
de contratos e setor jurídico da prefeitura municipal.
• São de inteira responsabilidade da proponente todos os custos decorrentes de manuseio,
embalagem, transporte, fretes, seguros, cargas e descargas dos materiais, desde a origem
até o destino, inclusive as despesas de devolução do material entregue em desacordo ou
com eventuais defeitos de fabricação e o prazo máximo de reposição desses produtos é de
até 10 dias úteis.

Cláusula Décima Segunda - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dúvidas ou
questões oriundas do presente Ata de Registro de Preços.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual,
por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na
presença das testemunhas abaixo.

Prefeitura do Município de Pato Bragado - PR., em 01 de Julho de 2020.

MUNICÍPIO DE PATO BRAgADO^ONTRATA
DIRCEU ANDERLE - PREFEITO EM EXERCÍCI

NTÉ •

PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA - CONTRATADA
FERNANDO PARUGKER DA SILVA JUNIOR

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAXr^5 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br